
1 

ČŠBH Paříž 

Český jazyk a literatura 
 

9. ročník, 2019/2020 
 

časově-tematický plán 
 

 

Učebnice a jiné materiály: Český jazyk 9 (Fraus),  Pracovní sešit 9 (Fraus), Čítanka 9 (Fraus) 

 

 

První období 
 

 Komunikační a slohová výchova Jazyková výchova Literární výchova 

Datum Učivo Očekávaný školní výstup Učivo Očekávaný školní výstup Učivo Očekávaný školní výstup 

 Začíná škola – 

seznamovací hry, 

volné asociace na 

téma prázdniny – 

vyprávění s použitím 

vybraných slov 

Den regionů – odkud 

pocházíme? 

Žák se představuje své 

kamarády novým 

spolužákům, opakuje učivo. 

Opakování učiva 8. 

ročníku formou 

soutěže. 

 

Žák si procvičuje souvislý 

mluvený projev a slovní 

zásobu na dané téma 

Literární žánry. 

Knihovna ČŠBH 

Proč čteme, vztah 

k českému jazyku a k 

české zemi 

v minulosti a dnes 

Žák si opakuje a 

prohlubuje učivo o 

literárních žánrech. Mluví 

o svých oblíbených 

knížkách a je motivován 

k výběru četby z knihovny 

ČŠBH 

Žák se zamýšlí nad svou 

vlastní motivací ke studiu 

českého jazyka a reálií, 

diskutuje s ostatními 

 Příprava vlastního 

projevu 

Shromáždí si před 

vypracováním své práce 

potřebné podklady a 

Obohacování slovní 

zásoby, aktivní a 

pasivní slovní zásoba 

Rozumí způsobům 

obohacování slovní zásoby 

a využívá je i ve svých 

projevech. 

Dějiny české 

literatury: 

Anarchismus 

Žák se seznamuje 

s literárním anarchismem, 

reprodukuje texty 

vybraných ukázek, 



2 

ČŠBH Paříž 

promyslí si strukturu svého 

projevu. 

vyjadřuje, jak na něj 

zapůsobily, čím jsou 

aktuální, porovnává jejich 

vyznění se svými 

zkušenostmi, využívá 

znalostí o světové literatuře 

nabytých mimo prostředí 

České školy bez hranic.  

 

 Funkční styly   Synonyma, 

homonyma, antonyma 

Žák uvede příklad 

homonym, hledá vhodná 

synonyma a antonyma k 

zadaným příkladům slov. 

Obohacuje svou slovní 

zásobu o nová slova, užívá 

je ve větách, volí vhodná 

slova. 

 

Kompozice literárního 

díla  

(motiv, anafora, 

epifora, apostrofa,  

asociace, kontrast) : 

Anarchismus 

 

Interpretace textu, 

diskuse  
 

 

Referát o literární 

historii: Anarchismus 

Žák jednoduše popíše 

strukturu (vědomě vybírá 

nejvhodnější formu 

vyjádření – jazykové, 

obrázkové, lineární, 

rozvětvené, složitěji 

strukturované – prvků textu 

nebo vztahů mezi 

postavami a ději v textu) a 

jazyk literárního díla, při 

rozboru textu využívá 

základní literární pojmy.  

 

Žák diskutuje o textu, 

jednoduše a 

srozumitelným způsobem 

prezentuje svou 

interpretaci textu, domýšlí 

možné varianty jeho 

pokračování, uceleně a 

srozumitelně reprodukuje 

přečtený text.  
 

 



3 

ČŠBH Paříž 

 Funkční styly  Metafora, metonymie, 

frazém 

Vědomě a vhodně používá 

frazémů, zejména 

nejobvyklejších rčení a 

přísloví. 

Vlastní tvorba: 

Anarchismus 

 

 

Epitaf 

Žák využívá inspirace z 

přečtených textů k tvorbě 

vlastních literárních 

pokusů.  

 

Žák rozezná žánr epitafu. 

Určí jeho typické znaky. 

 

 

 
 

Funkční styly  Archaismy, 

historismy a 

neologismy 

 

Rozená v textu slova 

zastarávající i nově 

vytvořená. Význam 

neznámých slov odhaduje 

podle kontextu. Případně 

používá slovník. 

 

Dějiny české 

literatury: 

Poetismus 

Žák se seznamuje 

s poetismem, reprodukuje 

texty vybraných ukázek, 

vyjadřuje, jak na něj 

zapůsobily, čím jsou 

aktuální, porovnává jejich 

vyznění se svými 

zkušenostmi, využívá 

znalostí o světové literatuře 

nabytých mimo prostředí 

České školy bez hranic.  

 

 Základy studijního 

čtení 

Vyhledá klíčová slova, 

formuluje hlavní myšlenky 

textu, vytvoří otázky a 

stručné poznámky, výpisky 

nebo výtah z přečteného 

textu. 

 

Slovo a sousloví 

Chápe rozíl mezi volným 

slovním spojením a 

souslovím. 

Kompozice literárního 

díla  

(motiv, anafora, 

epifora, apostrofa,  

asociace, kontrast) : 

Poetismus 

 

Interpretace textu, 

diskuse  
 

 

Referát o literární 

historii: Poetismus 

Žák jednoduše popíše 

strukturu (vědomě vybírá 

nejvhodnější formu 

vyjádření – jazykové, 

obrázkové, lineární, 

rozvětvené, složitěji 

strukturované – prvků textu 

nebo vztahů mezi 

postavami a ději v textu) a 

jazyk literárního díla, při 

rozboru textu využívá 

základní literární pojmy.  

 

 



4 

ČŠBH Paříž 

 Diskuse Diskutuje věcně a podle 

pravidel, rozvíjí myšlenky 

druhých. Vyjádří i obhájí 

svůj vlastní názor, trpělivě 

a věcně ho vysvětluje. 

 

Prezentuje před spolužáky 

výsledky své nebo 

skupinové práce, používá 

k tomu předem připravené 

psané texty na flipu či 

tabuli.  

.Rozbor souvětí Uvědomuje si rozdíl mezi 

souvětím souřadným, 

podřadným a rozlišuje 

vztahy mezi větami 

hlavními. Správně používá 

interpunkci. 

Fejeton 
 

Žák rozezná žánr 

fejetonu, na různých 

ukázkách určí jeho 

typické znaky.  
 

 Referát/naslouchání IV Prezentuje přečtenou 

knihu.  

 

Naslouchá s cílenou 

pozorností, jepřístupný 

názorům a námětům jiných, 

upírá svoji pozornost i na 

noverbální sdělení. Při 

naslouchání poskytuje 

mluvčímu dostatečnou 

zpětnou vazbu, verbálním i 

nonverbálním způsobem. 

TEST – JAZYKOVÝ 

ROZBOR SOUVĚTÍ 

 

Žák samostatně rozlišuje 

souvětí podřadné a 

souřadné. 

Správně určuje jednotlivé 

významové poměry mezi 

hlavními větami a správně 

používá rozmanité 

spojovací výrazy a 

náležitou interpunkci. 

Jeviště, rampa, 

dekorace, 

nápověda…, dějství, 

výstupy, scény, 

forbína  
 

Žák s porozuměním 

používá pojmy ze světa 

divadla a filmu.  
 

 Opakování učiva 

druhého pololetí II. 

Žák si opakuje a upevňuje 

učivo druhého pololetí 

Opakování učiva 

druhého pololetí II. 

Tvarosloví, 

pravopis.Slovotvorba, 

skladba. 

Opakování literárních 

pojmů  

Žák si opakuje a upevňuje 

učivo druhého pololetí 

 Pololetní testy 1  Pololetní testy 1 -  Pololetní testy 1 -  

 Pololetní testy 2 -  Pololetní testy 2 -  Pololetní testy 2 -  

 Oprava testů s žáky -   -  Předávání osvědčení 

s rodiči 

-  

 


